
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.01.2020 № 10

г. Березовский

Об утверждении положения о проведении творческих конкурсов по отбору 
организаций, экспертов на разработку дизайн-проектов в целях 

благоустройства общественных территорий Березовского городского округа, 
отобранных для рейтингового голосования, в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории Березовского городского округа на 2018-2024 годы»

В соответствии с постановлением администрации Березовского городского 
округа от 29.11.2019 №1096 «О проведении рейтингового голосования по отбору 
общественных территорий, подлежащих комплексному благоустройству в 
первоочередном порядке в 2021 году, в рамках реализации муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории 
Березовского городского округа на 2018-2024 годы», паспортом национального 
проекта (программы) «Жилье и городская среда», утвержденным протоколом 
заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам от 24.09.2018 №12, 
паспортом регионального проекта «Формирование комфортной городской среды 
на территории Свердловской области», утвержденным протоколом заседания 
совета при Губернаторе Свердловской области по приоритетным стратегическим 
проектам Свердловской области от 17.12.2018 №18, руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 
Березовского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о проведении творческих конкурсов по отбору 
организаций, экспертов на разработку дизайн-проектов в целях благоустройства 
общественных территорий Березовского городского округа, отобранных для 
рейтингового голосования, в рамках реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории Березовского 
городского округа на 2018-2024 годы» (прилагается).

2.Утвердить состав комиссии по проведению творческих конкурсов по 
отбору организаций, экспертов на разработку дизайн-проектов в целях 
благоустройства общественных территорий Березовского городского округа, 
отобранных для рейтингового голосования, в рамках реализации муниципальной

ООО «РНК «АС». Заказ № 033 от 04.04.2019. Тираж 25000 экз.



2

программы «Формирование современной городской среды на территории 
Березовского городского округа на 2018-2024 годы» (прилагается).

3.Считать утратившим силу постановление администрации Березовского 
городского округа от 15.02.2019 №117 «Об утверждении положения о проведении 
творческих конкурсов по отбору организаций, экспертов на разработку дизайн- 
проектов, в целях благоустройства общественных территорий Березовского 
городского округа, отобранных для рейтингового голосования, в рамках 
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории Березовского городского округа на 2018-2022 годы».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Березовского городского округа 
Еловикова А.В.

5.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Березовского городского округа в сети Интернет 
(березовский.рф).

Г лава Березовского городског 
глава администрации Е.Р. Писцов



Утверждено
постановлением администрации 
Березовского городского округа 
от 10.01.2020 №10

Положение
о проведении творческих конкурсов по отбору организаций, экспертов
на разработку дизайн-проектов в целях благоустройства общественных 

территорий Березовского городского округа, отобранных для рейтингового 
голосования, в рамках реализации муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Березовского городского округа

на 2018-2024 годы»

1 .Общие положения

1.1 .Настоящее Положение о проведении творческих конкурсов по отбору 
организаций, экспертов на разработку дизайн-проектов в целях благоустройства 
общественных территорий Березовского городского округа, отобранных для 
рейтингового голосования, в рамках реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории Березовского 
городского округа на 2018-2024 годы» (далее -  Положение) определяет порядок, 
условия организации и проведения конкурса по разработке дизайн-проектов на 
обустройство общественных территорий Березовского городского округа, 
отобранных для рейтингового голосования, в рамках реализации муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории 
Березовского городского округа на 2018-2024 годы» (далее - Конкурс).

1.2.Объекты творческих конкурсов -  общественные территории выносимые 
на рейтинговое голосование в 2020 году по отбору общественных территорий, 
подлежащих комплексному благоустройству в первоочередном порядке в 2021 
году, в рамках реализации муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Березовского городского округа на 
2018-2024 годы».

1.3. Организатор и место проведения Конкурса -  администрация 
Березовского городского округа, 623702, г.Березовский, ул.Театральная, 9.

1.4.Контактное лицо организатора Конкурса -  Еловиков Антон Вадимович, 
тел.: 8(34369)4-86-85.

1.5.Организатор Конкурса и члены комиссии по проведению конкурса не 
имеют права принимать участие в Конкурсе.

2.Основные цели и задачи конкурса

2.1.Целью проведения открытого Конкурса является:



2

определение лучших идей и проектных предложений по планированию 
обустройства территорий городской среды, с целью повышения комфортности и 
эффективного использования общественных территорий, приданию современного 
облика территории Березовского городского округа.

2.2.3адачами конкурса являются:
внедрение новых приемов и методов благоустройства и озеленения 

населенных мест Березовского городского округа;
привлечение широкого круга активного населения, а также организаций к 

разработке предложений и пожеланий при планировании обустройства 
общественных территорий;

стимулирование дальнейшей творческой деятельности архитекторов, 
градостроителей, дизайнеров в решении вопросов эстетического облика 
территорий Березовского городского округа.

3.Участники конкурса

3.1.Участники Конкурса разрабатывают дизайн-проекты общественных 
территорий Березовского городского округа.

3.2.Для участия в конкурсе приглашаются физические и юридические лица, 
подавшие заявки и конкурсные работы в соответствии с настоящим Положением.

3.3.Участники Конкурса вправе подготовить конкурсную работу 
индивидуально или в составе авторского коллектива.

3.4. Дизайн-проект разрабатывается с использованием современных 
тенденций и материалов в области благоустройства территорий. В проекте 
необходимо отразить благоустройство территорий городской среды с местами для 
тихого и активного отдыха граждан, озеленения территории, освещения 
тротуаров, велодорожек и тропинок, с учетом мероприятий обеспечивающих 
доступность маломобильных групп населения. Следует учитывать существующие 
пути движения пешеходов, предусмотреть парковочные места.

3.5.Дизайн проект разрабатывается в рамках поставленных целей согласно 
пункту 2.1 настоящего Положения.

В проекте отображается:
планы отдельных участков с элементами благоустройства; 
перспективные виды, изображения деталей, характеризующие концепцию.
3.6.Дизайн-проект может быть выполнен в виде:
чертежей с указанием технических параметров, конструктивных решений, 

масштаба на усмотрение участника конкурса; 
макета;
фотоизображений, выполненных в графических компьютерных программах;
дизайн-эскизов;
презентации.
3.7.Конкурсные материалы должны быть представлены в следующем 

объеме:
дизайн-проект с описанием благоустройства территории.



3

4.Критерии оценки работ

4.1.На конкурсе рассматриваются дизайн-проекты, демонстрирующие 
оригинальные и функциональные идеи.

4.2.Дизайн-проект может быть выполнен в любом стиле.
4.3.Оценка дизайн-проектов производится конкурсной комиссией с учетом 

следующих критериев:
реалистичность - оценивается возможность осуществления на практике 

предложенных в проекте дизайнерских решений, с учетом используемых на 
рынке техник и технологий, а также разумной стоимости реализации дизайн- 
проекта;

рациональность - оценивается обоснованность выбора предложенных в 
проекте решений, как по набору элементов благоустройства, так и по материалам, 
в т.ч. учитывается доступность объектов для маломобильных групп населения;

образная и эстетическая выразительность - оценивается художественная 
выразительность, композиционное единство, гармоничность предложенных в 
проекте решений;

оригинальность - оцениваются эксклюзивность и новизна проекта, 
предложения неординарного использования материалов, нестандартные идеи.

5.Сроки проведения конкурса

5.1.Конкурс проводится с 10.01.2020 по 29.01.2019.
5.2.Желающие участвовать в конкурсе направляют до 12.00 часов 

29.01.2019 заявку на участие с приложением разработанного дизайн-проекта.
В заявке указывается:
фамилия, имя, отчество участника (участников - при подаче коллективной 

заявки);
контактный телефон участника (ответственного представителя участников 

при подаче коллективной заявки).
5.3.Подведение итогов конкурса состоится 30.01.2020.
5.4. Направленные конкурсные материалы не рецензируются и не 

возвращаются.
5.5.Конкурсные материалы, присланные на конкурс, в дальнейшем могут 

быть использованы в ходе подготовки проектов комплексного благоустройства 
общественных территорий.



Утверждено
постановлением администрации 
Березовского городского округа 
от 10.01.2020 №10

Состав
комиссии по проведению творческих конкурсов по отбору организаций, 

экспертов на разработку дизайн-проектов в целях благоустройства общественных 
территорий Березовского городского округа, отобранных для рейтингового 

голосования, в рамках реализации муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории 

Березовского городского округа на 2018-2024 годы»

Председатель комиссии:
Еловиков А.В. -заместитель главы администрации Березовского

городского округа

Заместитель председателя комиссии:
Сахарова Н.В. -начальник отдела ЖКХ администрации Березовского

городского округа

Члены комиссии: 
Метельникова С.В.

Забелин И.В.

Кечкин И.А.

-ведущии специалист отдела
Березовского городского округа 
-главный специалист отдела 
Березовского городского округа 
-инженер по дорожной 
«Благоустройство и ЖКХ»

ЖКХ администрации 

ЖКХ администрации

деятельности МКУ


